1/3

2013年8月13日

各位

すみだ水族館

すみだ水族館（本社：東京都墨田区、館長：田海 雅彦）は、館内の特設応募箱で募集を行っていた、

2013年5月28日(火)と5月31日(金)に誕生したマゼランペンギンの赤ちゃん 2羽の名前を「まつり」と

「はなび」に決定しました。また、マゼランペンギンの赤ちゃん 2羽は、9月 1日(日)よりバックヤード

から展示水槽「水といのちのたわむれ～ペンギン～」のペンギンプールに移り、他の成鳥との生活を開始

しますのでお知らせします。

『すみだ水族館』の全てのペンギンには、「マカロン」や

「サワー」などそれぞれ名前がついています。今回、誕生し

た 2羽の赤ちゃんにも命名するため 7月 13日(土)～7月 31

日(水)の期間中、館内で名前を募集していました。その結果、

総数 7,267件のご応募をいただき、ペンギンの飼育スタッフ

が話し合いを重ね、「まつり」と「はなび」に決定しました。

また、『すみだ水族館』のペンギンは、出身地別に「お酒」「果

物」「お菓子」「植物」と名前がジャンル分けされており、今

後、生まれたペンギンは「元気な東京」をイメージする言葉

から、命名されることになります。

現在、2羽の赤ちゃんはバックヤードやペンギンプール

で、泳ぎの練習や群れに加わるトレーニングを重ねていま

す。徐々に飼育スタッフから離れて泳ぐなど、仲間のペン

ギンにも受け入れられつつあり、9月 1日(日)にはバック

ヤードからペンギンプールに移り、展示を開始する予定で

す。2羽の赤ちゃんは「亜成鳥」という段階で、成鳥とは

異なる羽で全身が覆われています。今後、仲間のペンギンと暮らしていく 2羽の赤ちゃんペンギンの

様子を、ぜひご覧ください。

                                       以上

         東京スカイツリータウン
®
で初めて生まれた

 ペンギンの赤ちゃんの名前を「まつり」と「はなび」に決定
          9月1日(日)よりペンギンプールにデビュー予定

＜本件に関するお問い合わせ先＞

すみだ水族館 広報担当/村木・久我

                 ■TEL：03-5619-1284

                 ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

「まつり」と「はなび」(8月 11日撮影)

mailto:press-sumida@orix-aqua.co.jp

                           2/3

【2羽の赤ちゃんペンギンの概要】

「まつり」

孵化日： 2013年5月28日(火)

体  長： 40ｃｍ(2013年 8月12日現在)

体  重： 2,450ｇ(同上)

両  親： カリン(雄)、カクテル(雌)

性  格： 好奇心が強く、遊び好き。甘えん坊な性格。

特  徴： 顔が小さく、くちばしが細い。おなかの左側に

     2つの黒い点がある。

フリッパー(翼)に付けるバンドの色： ピンクとメロングリーン

好きな食べ物： アジ

「はなび」

孵化日： 2013年5月31日(金)

体  長： 40ｃｍ(2013年 8月12日現在)

体  重： 2,760ｇ(同上)

両  親： カリン(雄)、カクテル(雌)

性  格： マイペースで穏やかな性格。

特  徴： 右胸に黒い点が、半円形に並んでいる。

     また、くちばしの上部付け根が膨らんでいる。

フリッパー(翼)に付けるバンドの色： 白とメロングリーン

好きな食べ物： アジ

※現時点で、2羽とも性別は不明です。年内には、性別が判明する予定です。

「まつり」(8月 11日撮影)

「はなび」(8月 11日撮影)

                           3/3

施設名称 すみだ水族館

英名 SUMIDA AQUARIUM

運営会社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：山谷 佳之）

開業日 2012年5月22日（火）

場所 東京都墨田区押上 1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営業時間

9：00 ～ 21：00

※入場受付は閉館の 1時間前まで

※季節による変更あり

休館日 なし（年中無休） ※施設点検等で臨時休業あり

公式ホームページ http://www.sumida-aquarium.com

料金

（消費税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）

一般料金 2,000円 1,500円 1,000円 600円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要

※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額

年間パスポート 4,000円 3,000円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要

※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。

【団体のお客さま】

一般団体（20名様以上） 1,800円 1,350円 900円 540円

学校団体

※引率の教員の方は無

料（一部上限あり）

保護者・

高校生

以上

中学生 小学生

園児

（0歳から有

料）

1,200円 720円 600円 360円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

アクセス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ

・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営地下鉄

浅草線 「押上（スカイツリー前）」駅すぐ

※当館には専用の駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

館長 兼 支配人 田海 雅彦（たうみ まさひこ）

備考

・全館禁煙

・給湯シンクを備えた授乳室（計 2ヶ所）

・おむつ替えコーナー（計8台）

・盲導犬などの介助犬の同伴可能